糸谷教育長 ただいまの出席委員は４名であり、会議は成立いたします。

 ただいまから、令和７年第４回雨竜町教育委員会を開会いたします。

本委員会の説明員は別紙配布のとおりであります。

日程第１「前回会議録の承認」についてですが、出席委員の署名をいた

だいておりますので、承認済みといたします。

次に、日程第２「教育委員会行政報告」を行います。私から報告させて

いただきます。

 （教育長 報告）

 以上、教育委員会行政報告を終わります。

「教育委員会行政報告」に対する質疑があればお受けいたします。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、以上で「教育委員会行政報告」を終わります。

 次に、日程第３ 報告第２号「雨竜町立学校事務職員との労働基準法第

３６条に基づく時間外及び休日の労働に関する協定届の締結について」を

議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。報告第２号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

報告第２号「雨竜町立学校事務職員との労働基準法第３６条に基づく時

間外及び休日の労働に関する協定届の締結について」は報告済みといたし

ます。

 次に、日程第４ 報告第３号「令和７年度雨竜町公民館・農村環境改善

センター等施設管理・清掃業務委託の締結について」を議題といたしま

す。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。報告第３号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

報告第３号「令和７年度雨竜町公民館・農村環境改善センター等施設管

理・清掃業務委託の締結について」は報告済みといたします。

 次に、日程第５ 報告第４号「令和７年度雨竜町立雨竜小・中学校管理

業務委託の締結について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。報告第４号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

報告第４号「令和７年度雨竜町立雨竜小・中学校管理業務委託の締結に

ついて」は報告済みといたします。

 次に、日程第６ 議案第２２号「雨竜町社会福祉協議会理事の推薦につ

いて」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明 現理事宮武職務代理を継続する案）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第２２号について

質疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかり致します。議案第２２号「雨竜町社会福祉協議会理事の推薦に

ついて」は、「現理事である宮武稔職務代理」を推薦することを決するこ

とにご異議ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第２２号は、「現理事である宮武稔職務代理」を推薦する

ことが可決されました。

 次に、日程第７ 議案第２３号「雨竜町教育委員会外部評価委員の委嘱

について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第２３号について

質疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかり致します。議案第２３号「雨竜町教育委員会外部評価委員の委

嘱について」は、原案どおり決することにご異議ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第２３号は、原案通り可決されました。

 次に、日程第８ 議案第２４号「雨竜町社会教育委員の委嘱について」

を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

瀧 山 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第２４号について

質疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかり致します。議案第２４号「雨竜町社会教育委員の委嘱につい

て」は、原案どおり決することにご異議ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第２４号は、原案通り可決されました。

 以上で、本委員会に提案のあった全議案の審議を終了しました。次に委

員提案事項がありましたら、お受けいたします。

柴 垣 委 員 体育館の窓ガラスが毎年割れているが、アクリル板など対策はないの

か。

北 川 主 幹 現在コンパネを張って応急対応している。６月補正予算で修繕費を計上

し、現状復旧として全額保険対応になる。

アクリル板は、強度が弱く、茶色くなる。強化ガラスは通常ガラスの３

倍の価格。保険申請と並行して対応策について検討していく。

糸谷教育長 他にありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、事務局から報告事項と今後の日程について説明願います。

瀧 山 課 長 （報告事項と今後の日程について説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。質疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 以上をもちまして令和７年第４回雨竜町教育委員会を閉会いたします。